Procesverbali i Kuvendit

Republika e Kosovées
Republika Kosova - Republic of Kosova
Komuna e Novobérdés
Opstina Novo Brdo - Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e teté e rregullté e Kuvendit t& Komunés sé¢ Novobérdés e mbajtur mé daté 05.09.2019,
duke filluar né orén 10:10.

Né mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi Nebojsa Arsic, zv Kryesuesi Ramush Mehmeti, anétarét e
Kuvendit: Ivica Cenic, Mirjana Simijonovic, Jorgovanka Filic, Dragana Dimic , Abdyl Gashi, Negovan
Jovanovic, Milica Jovanovic, Selatin Nuhiu, Dobrivoje Djordjevic, Predrag Stojkovic, Xhejlane Behluli
Drejtori i Administrates Driton Abdyli, D.SH.P Shefkije Mehmeti, Zyrtari i Bujgésis Avdi Vllasaliu,
perfaqésuesi i OSBE-es, zyrtar komunal dhe qytetaré.

Kryesuesi i Kuvendit Nebojsa Arsic pasi pérshendeti t€ pranishmit tha: para se t& fillojm me mbledhjen
Juhet konstatuar korumin prezent jané 13 antaré t& Kuvendit nga 15 gjithésej, kemi korum pér puné dhe
vendimarrje dhe po fillojm mbledhjen me keté:

Rend dite

1. Aprovimiiprocesverbalit nga mbledhja e kaluar e K.K-s&;
2. Raportii korrje-shitjeve per vitin 2019;
3. Té ndryshme.

Kryesuesi i pyeti t€ pranishmit se a paj tohen me kété rend dite apo keni ndonjé propozim?.
Predrag Stojkovic pasi pershendeti t€ pranishmit tha: uné q& njé kohé t& gjaté nuk jam paragqitur pér
fjalé, nuk kam mart pjesé né votimin e vendimeve té juaja, nuk pajtohem me mendimet tuaja, po shihet sot
se pse jemi thirr né kéte mbledhje t& Kuvendit dhe nuk po perzihem né punen tuaj por ne i kemi vetem tri
pika né rend dit&, aprovimin e procesverbalit, raportin e korrje-shirjeve dhe t& ndryshme, kétu po shihet se
cfar rezultati kemi, a éshté ndonjé piké né interes & qytetaréve?, ne duhet t€ punojm pér gytetaret. Né
mandatin e Kryetarit Bajrush Ymerin ka punuar projekte t& shumta dhe Kryetari i tanishem i Komunés né
mandatin e kaluar se bashku me Kuvendin kabéré shumé investime né ¢do vend, ndérsa ne tash né kété
mandat cka kemi punuar?, tash ne si Kuvend nuk po na intereson pér gjendjen e gytetaréve, ¢do projekt
qé punohet éshté i miré se ardhur, ¢do projektné infrastruktur éshté i miréseardhur per qytetarét pa marré
parasysh se né cilin vend punohet, porne Kuvendi né kété mandat mé shumé kemi pasur vendime
negative ¢do piké q€ éshté propozuar per rend dite nga Kryetari éshté terhjekur nga Kuvendi, mé shumé
jang terhjekur pikat nga rendi i dités se qé jané aprovuar né Kuvend.

Kryesuesi e pyeti se cilat vendime konkretisht kané gené negative?.

Predrag Stojkovic tha: e kemi pasur piken e statutit t& Komunés qé éshté térhjekur nga rendi i dités,
ka edhe shumé pika tjera qé ki mundési mi vertetu edhe ne procesverbale t& gjithé e dim se Komuna joné
sshté Komuné e pazhvilluar dhe se ¢do projekt éshté i miréseardhur ne ¢do fshaté t& Komunés. Ne ¢do dité

e mé shumé vetem po e rrenojm punén e Kuvendit, mé shumé kemi pasur pika gé jané terhjekur nga rendi
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i ditss dhe ne sotpo e igshojm mbledhjen né shenjé proteste szdha
mbledhje vetem sa pér H marr pagat.

Mbledhjen e léshuan antarét: Predrag Stojkoyi_(:_-_,-__jgigpy' '

Kryesuesi tha: vetem pak zt.Stojkovic, Jur t& bash pyétie d
pages #shité pér ju gé i merrni 3 paga. -
Abdyl Gashi pasi pershendeti 18 prant hupit thas uné e
formohen né bashkpuniin me Drejtorit por me 5a duket kéta end:
kemi filluar qé t& dergojm fémijét né shkolla ndérsa sot Drejte
lidhize toe zhvillimin e mésimit vijues pér kété vit dhe kjo besoj
neglizhenca e koleguticilie lgshoj sallen mé herét, ko shid:

angazhimin e qeverisjes lokale, ndérsa ne nitk jemi ata g8 vi .
pashkpunim me té& gjithe asambleistet kemi futur ireth 14 proje gverisjes
qé asnjé punénuk e béns perveq punds s& vet personale dhe ihent
freth 600€ pag mujore ata vazhdojn & jetojné né shtepit e fyre.
duke e pasuf parasysh vetem Drejtorin e Tinaricaveicili e kaj
raportimeve né Kuvend, andaj me kéta Drejtora gé martin.p
vendi jonié ec perpara, besoj gé duhet & merreni me Seriozi
pérfshi edhe gfygjesin duke 1 péxfshi edhe atikesat nd gjykat
Komunén, me kété rend dite ne mundé t& diskatojm edhe t _
perderisa Drejtorat nuk jane prezent, nejemi asambleista pt o kemi
asnjé Drejtor prezent dhe kjo vazhdon edhe me 'Kf}rét'fc_lir'inf’:er}fga it eng kétu:
prej kur jerni zgjedhur antaré t&. ravendit, ju falemindeit, '
Xhejlane Behluli pasi pershe \deti t& pranishmit tha;
Predragut &shté e vertet gé auk Kemi purnuar sl Kuvend pérte3
mangésit pasi qE 1€ 1 § sitha Komunat ka mangesi por ka‘edhe
ne i antard t8 Kuvendit e kemi pas obligim q¢ t& martim p

piesé,jupoe akuzoni Kryetarin por Kryetari ka marrd pjes Jabjan ashtu
edhe né fshatin Pasjak, nuk jam dukee mbrojhir Kryetarin
punuar por ne si Kuvend nuk jemi duke pufuar, nese ik perit Kryetari i
ka pru pér disa gytetaré pikat e rendit t& dités, Né fshatin '

debate publike e keni pasut pundésin & b paragini kerke: ik
t& punoni dhe nese mendoni késhtu edhe uné ju bashkangjiten te riese
mendoni se jeni duke shkuar miré,
Kryesuesi tha: kjo aghténjs trysniqé po jbehet Kuve
Xhejlane né mbledhjen e kaluar dhe a e ka lexyar raporti
keqperdorimet q&jang béxd dhe kjo nuk &shie pértizarsye
Mirjana Simijonovic pasi pér511endeti-}té-;_p_rarﬂii'sfhj_:_d1
Predragi dhe e 1éshoj mbledhjen por at duhet 18 pres edhe
diskutojm, ne e kemi pasur raportin e auditorit g&kagen
hers ka geng Kryetari prezent, une nuk pajtohen me kolegun
unds 1€ aporvojm ¢do piké gé vien nga Kryetari;ju fale
Kryesusi tha: po vazhdojm me plotésimin e yendi
Drejtoresha e Sherbimeve ‘Publike Shefiije Mekh
dim se ne mbledhjen-e pesté i Kuvendit ka geng Plani Ko ;
itk 8shité aprovuar pasi qé sé pari gshts duhur t& aprovoh falje qé.
nuk éshté futur 18 rend dite past qé na ka arrit aprovimi &kam
gené né pushim andaj kerkoj ngaju g8 té fuini i vend dif
aprovimin prej agjension pet energji dhe efigence keini mMAarré
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Zv;kryesuesi;i'-Kuv.endit.Ramushfmehm@ﬁpasipers‘heﬁaé

njofto] se dy antaret kané mary leje pér munges né kéte seanc
i perket diskutimeve t& méhershme dua t& them digka realite

Kuvendit g8 kemi pergjegiési edhe dikush ka pergjegjési. N
seanc t& Kuvendit nuk edi se cka t& thuhet: Uné ng fillim kar
piké né rend dite vefem qf8 mos t& humbim mbajtjen e senaca
me ligjin ne do & pérkrahim, sigurisht g€ ju Kkujtohet kjo piké
q@ s& pari t& aprovobet né agjensi e pastaj 1€ v g Kuvend
qé éshté né pajtim me ligjin dhe ne jeri g¢ & punejm né intere
' Drejtori § Administrates Driton Abdyli pasi-pershende
pergjigjur 2t.Gashi pasi & ruk éshté fer dhe nuk &shté mire
qé H e dinvse uné kétu kam gené ¢do herg, uné ballafagohem
Kuvendit nuk po b&ng miré pasi g& duhet t& rl;hi'né‘-.imﬁléiiﬁ :
nuk ka asnjé logjik Ko pune. Ungjam Drejtor i Administrat punés
quk kam@, kam gené Drejtor 1 Inspekionit dhe kani punuar pg pas
pung, 150 lejel kam leshuar, Komuna e Novobérdés nuk ikalés
mi Ishu edhe tash sa heré q& ka nevoj uné jam e Kuvend sesii

e tyre, :
Kryesuiesi that 2t Gashi kur i permendi Drejtorat eka; arrin-paga
kétu e jetojn né Serbi. o

Dobﬁvoje_'Djordjevic tha: mos 18 shikojm mte):esm it nuk
jam né mbrojfe téaskujt, uné jamantaré i Paitis Liberale e 15im
Kryetarin pér njé bised, nuk sshig géshtja se kush t& fitoj 1 !
Katastrof éshté'gjend'j_'a.dhe rruga né fshatin Stanishot andajte vaz uridohemt
ta fajtésojm askend, ju £ leminderit. ) '

Pasi nuk pat diskutime fjera Kryesuesi e hudhi né Vo

Aprovohet njézéri nga {8 giithe antarét prezent né-mbl
propozinii i Shefkije Mehmeti. '

Mé pastaj aprovohet sendii dités meketé piké shtes i
veprimit pér Efigenc 18 Fnergjisé 2018-2020. ' ;
Pika e paré: Aprovimii procegverbalit nga ibledhja e kalu

Kryesuesi e hapi diskutimin pér kété pike. _
Gelatin Nuhiu pasi pershendeti t& pranishmit tha: ufié
kur kemi votuar raportin financiar une& kam votuar 'k
kuhder ndersa jan shkruar vetem 6 edhe uné kam vt
faleminderit. o
Pasi nuk pati tjera vérejtje aprovohet .proce_s’vefbalir-nj'é'zé
vérejtje t& celur me lart,
Pika e dyté : Raportl i korrje-shirjeve per vitin 2019;
Dar kte piké Kryesusi ja dha falen ZBPZHR Avdi Vilasali

kKen 8 antaié
mirésotiet, jit

9 gjithése] me

Avdi Vilasaliu pasi pérsh'end'eti'-té pra shm1t tha: korrj

04.07.2019 me gruré, elbis, theker, tershér dhe Ka perf
kryer nga 80-100 € pér hektar. Ne fushat t& korrjes ka _
nga Komuna jong, nga Komuia e Kamenices, Giilant né ne elbe

3600kg pér 1 ha, graré 4500kg pér Tha, theker 3200kg Sipeifage 1€
korrura me grar kané gené 720.63 ha, me elb kang qené rshér 51.90.
1 gjthe procesi i korrje - shirjes éshté kiyer né rregull
tmosfetike, nese keni ndonje pyege ardhérornt, ju falemine
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Kryesusi e hapi diskutimin pér keté pike.
Dobrivoje Djordjevie thas sa kan qené t& hyrat g€ komuna ikap
Avdi Vilasaliu tha: sa i perket autokombanjerave & kan ¢mini

Ministria e as Komuna.
Dobrivoje Djordjevic tha: nuk e keni kuptuat, autokombanje: iinds?.
Avdi Vllasaliu tha: jo nuk kan paguar, pasi qé pika ne Kuvend sligime

pagu taks Komunale po Kemi problem mie autokombanjer Pz
Salatin Nuhiu tha: e falenderoj 2t Vllasaliu pér kété rapo
deshmeohet se ekzekuitivi dhe Drejtorat sa jang sertoz ndaj K
sshté duhur gé t¢ jeté edhe Drejtorl i Bujqésisé e kjo tregon,
egzekutivi né raport mé Kiivendin Komunal, ju faleminderit:, _
Pasi nuk pat tjera diskutime Kryesuesi e falenderoj Avdi Vilasaliu dhe kaloj né

iken e radhes. '
Pika e treté: Aprovimi i Pianit Komunal i vepr'-imit:pé:?ﬁﬁqéﬂc.
Par keté pike Kryesuesi ja dha fialen fkije Mehmeti. |
Shefkije Mehmeti tha: € kerni diskutuar kété planng mbledhi;
marré materialin, por né até mbledhje nuk sshid aprovuar « gsht
duhur njgher qé t¢ mirret pelqimi né Agjension dhe né ket&p - Lats
periudh kohore tond té plotésohet dhe ndryshohet, kétko
Ramush Mehmeti tha:sa i perket kétij plani kernt diskdtua
permirsohen gjérat andaj kérkej gé ky plan ts aprovohet pasi
qé éshié ng interes t qyfetarévé'jam pér ta _p'érkrahﬁr-,__ju-.félé

Abdyl Gashi tha: besoj q& cdo pike gé vien né interes e qy avarsisht
se prej cilit kandidat vjen qoftipavarar duhet -pérkrahet mimit se s

e kerni pasur deri sot, ndérsa saiperket pikaveté ndryshme detaje se ¢ka
kerkohet pér até piké me kalu normalisht & nuk dubetm
Pasi nuk pati fiera diskutime aprovohet njszéri kjo piké nga te git
ky: -

Aprovohet Plani Komunal i Veprimit pér Efiqiénceﬁfe- En‘é;:ﬁg]_;se.l;
Kryesuesi kerkoj pauz Smin,

Pas pauzes Kryesuesi vazhdoj me piken e katért.
Pika e katért: TE ndryshane;

Kryesuesi tha: ju njofto] se Kuvendi gshté obligativ te b
Komunal 2020-2022, andaj nese pajtohen edhe ju e kam _
prej ores 10:00. St dhe datat e mbledhjes t& KPE-sé dhe K ‘muaj. i kemi
ndryshuar pér arsye (& buxhetit komunal sepse pas nistri, andaj
mbledhja e KPE-s& do & misahet me 17 shtator, ndérsa.m
Keyosuesi  pyeti € pranishinit se a paragitet dikush p&
Shefkije Mehmeti tha: po ju informoj rreth nje géshtje

. a tiketave &
kang geng aty VivaFresh i ka__hédhur-_gjyg tort mish. t8 pr

blets, kjo ka

ndodhur t& ejten e kaluar, 1 kemi njoftuar. ingpeksionin, e zi zZyrtar &
ambientit e kemi pregadit raportin dhee kemi dorzuar 1 pasitt bleta-afer

ka pasur munddsi gé t& ndodhé n’donié--epider_rﬁ-e-ijash_
gjithd ¢ytetarét pasi g€ si¢ po shihet Komunén e Novobgrd
mbeturinave, nuk &shté hera e paré qé ndedh ky rast, :

& njoftohen 1
pér hudhje @
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Dobrivoje Djordjevic tha: it permend rasti né& Zebinc, pcar-;péi-'-féﬁ
kan dal inspektorat né Stanishor?; té dalin niher atje dhe & shik
nuk mirret asnjé mast sikur dikush po g béng -Iﬂé‘_:qé_lliin-'ké ;
Shefkije Mehmieti tha: ne kemi dal edhe né fshatinStanishor dh
mbeturinat e keni lajméruar rastin né polici mirépo-edhe pol
me EcoHigienen e keri pastruar njé heré por kot perseri gehem
shihni raste duke hudhur mbeturina lajmérone. '
Dobrivoje Djordjevis tha: pasi g€ ka shumé rasts & hedhje:
ingpektor gé t€ dalin né teren, uné sa heré e kam ngrit kété
qé té ket mé shumé inspektora komunal si dhe policia-dith
Driton Abdyli tha: po flas prej pervojes pasi qe kam gent
admirgstrativ policia kan t& drejt 58 pari g¢ i denoné e past
kemi pasur shumé heré aksione disa heré&i ke‘m:zan'-._duke}hé__’
giykatst mé thojke se mos je dike 1 kaluar kompetencat & 't
perderisa gjykata nuk funksionon si duhet. _
Mirjana Simijonovic tha: e kam njé pyetje pér znj. Shefkije fshatin
Koretishte?, dhe ¢Ka me rrugen alternative ne fehatin Stanis i Kale
néaté rrugs nga Strazha dhe Koretishta dhe fémijetjang té rre
Shefkije Mehmeti tha: sa i perket ujesjellesit né Koretisht gé e ka
nénshkruar, pot KE 51 nuk e ka lidhur rrymen--_p_'e‘_r:-.;arsyé 00¢ i1a
edhe 2500 € duhet t& paguhen ose t& behet njg rharréveshi gimi. qé ta
paguaj kété shumé, sa'i perket rruges alternative pa & APLoviK
hapsinor depatramenti i shpronsimit por ata ende ik ek e mart
vendimin dhe i kemi kryer t& gjitha procedurat. _
Mitjana Simijonovic tha: kéts shumé prej 2500€ t& shpenzime MUnA apo
qytetarst, pasi q@ té giithé e dim se dshté shumé thatési dhe : ' '
Shefkije Mehmeti tha: Kryetari { Komungs e ka marré per
duhet t& bhet njé marréveshje me KEDS-in pasi qé 1000€ 1 ken
Selatin Nuhiu tha: nuk e di se a kem & drejt gé i bEjm p;
perfagéson a éshte zédhénse e Kryetarit apo eshité Drejtoras

ujésjellésit ng Liabjan se deri ku kan shkuar procedurat?.
Shefkije Mehmeti tha: sa i perket géshijes s€ it né fshatin ]
cilin besoj gé t gjithé e din qéshtjen e ujesjeligsit neLlabja
Abdyl Gashi tha: po nderlidhem 1€ géshtja e shendetésisé
ndodhur me rastin e mishit dhe hedhja e mbetarinave i
s& Artands, Uné mendoj gé perveq vedijsimit £ qytek:
kembnguli q¢ t& vin kétu, nuk e di tash se cili éshté Drejt
situaten dhe me zgjidh ményren me 8 mird 8 mundshme p
kam pas njé rast & frindit ku shkoj shpesh i vizitoj QKM
pavarsisht qé ndahet pak buxhet aty kam parg qé nuk f1
oksigien, giendja elementare g mungon dhé e cila eshté e
kombi i ambullantes, nese ka ndorjé rast urgjend nuk Ka _ te
né Gjilan ose Prishting dhe Kjo &shté pyetje pér Diejtorin’e t kati-dhe
nuk e di se si e ndien veten ¢ Drejtor me nje giendj epet (B ¢
zgjedhen njé metod 1& protestes, por nuk 8stité metod e
asamblesit, me ardh me nénshkru kiu me thenenjefjah
njé pike té caktuar kur nuk pajtchemi por pér Koraplet sean

& nuk ka

otéstojm per
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Dobrivoje Djordjevic tha: e kam edhe njé pyetje pér rrugen alternative pasi qé &shté permendur se &hté
nénshkruar njé kontrat se kush do ta kryej punen kush e ka nénshkruar até kontrat?, apo ku &shté ajo
kontrat?.

Shefkije Mehmeti tha: nuk e di sa kesh e qarét por gurthyesit kané théné se ata do ta asfaltojné rrugen
alternatve, ne si Komuné ja u kemi siguruar trasen dhe e kemi marré vendimin né Kuvend, prona éshté e
BejtaComercit qé e ka marré né shfrytézim pér 99 vjet dhe Ministria duhet t& béjé shpronsimin dhe tja
paguaj pasi q€ ai nuk po e jep fal pronen.

Pasi nuk pat diskutime tjera Kryesuesi i falenderoi t€ pranishmit pér pjesémarrje.
Mbledhja pérfundoi né ora 11:10.

Valmire Mustafa Nebojsa Arsic
Procesmbajtése Kryesues i Kuvendit
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